
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

 ANO  IV  Nº  833

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2287, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

IÊDA CARDOSO DOS SANTOS, aprovada no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 93, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de 
habilitação em concurso público, conforme Parecer AJ/SEPLAG 
nº 219/2013, proferido no Processo nº 2013039743.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2288, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ZILMA DOS SANTOS PEREIRA, aprovada no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 1315, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, 
em virtude de habilitação em concurso público, conforme Parecer 
AJ/SEPLAG nº 217/2013, proferido no Processo nº 2013039567.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2289, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS, para exercer o cargo 
de Diretor de Tecnologia da Informação, DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 
24 de junho de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2290, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2238, de 21 de agosto de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê RAFAELA CAROLINA DA SILVA MIGUEL, 
leia-se RAFAELA CAROLINA DA SILVA MIGUEL RESPLANDE, 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, com lotação na Secretaria 
Municipal de Finanças.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2291, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013040934, resolve

EXONERAR, a pedido,

CARLENE BATISTA FALEIRO, matrícula 130551, do 
cargo de Professor – PII-20h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
agosto de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2292, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................7
Secretaria da Saúde .................................................................10
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...11
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, pelo período de um ano, a partir de 1º de julho de 2013:

Assistente Social:
CLEYANE VIEIRA DOS REIS.

Auxiliar de Serviços Gerais:
WANDERSON BRITO DE SOUSA.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2293, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a nomeação em caráter efetivo, dos adiante relacionados, 
para os cargos que especifica, constante no Anexo Único à 
Portaria/SEGOV/Nº 611, de 13 de março de 2013, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação, por não terem tomado posse 
no prazo legal:

Cargo: Agente Administrativo Educacional

Cargo: Técnico Administrativo Educacional

Cargo: Professor – Educação Física

Cargo: Professor – Filosofia

Cargo: Professor – Geografia 

Cargo: Professor – Ciências

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2294, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

CARLOS DINIZ GALINDO, para exercer o cargo 
de Controlador Geral, DAS-2, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, a partir de 26 de agosto de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2295, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

Classificação Nome 
999 IVA LOPES MAGALHÃES 

1001 POLIANA FERREIRA DE SOUSA 
1003 SIMONE FERREIRA CARVALHO 
1006 DIVINA PAULA PEREIRA GUIMARÃES 
1008 DJANNY SOUSA DA SILVA 
1009 THIAGO DE SOUZA PIMENTA 
1014 LUCIMAR DA CONCEIÇÃO FERREIRA ROCHA 
1021 LEILA DOS REIS SILVA 
1025 YARA DAS CHAGAS LIMA SOUSA 
1028 TEREZINHA LOPES DE SOUSA 
1029 KELLIANE SILVA TEIXEIRA 
1033 HONEI FERREIRA DE BRITO 
1035 ANDREIA PEREIRA DE ARAÚJO 
1036 JACLEANY OLIVEIRA TORRES 
1038 DOMINGAS LIMA SOUSA 
1039 LAIANY DIAS DE OLIVEIRA 
1040 MAIANA MARA LEITÃO DE ARAÚJO 
1041 RONALDO SOUSA SILVA 
1042 FABRICIO FACUNDES DE FRANÇA 
1049 MARIA DIVINO PEREIRA DE SOUSA 
1050 JOÃO ALBERTO NASCIMENTO SILVA 
1055 MARIA RUBIA VIEIRA AMORIM 
1058 SILVONETH PEREIRA DA SILVA 
1064 EDSON GUALBERT DA SILVA 
1068 SONILDA APARECIDA DELFINO 
1073 DULCE NOBRE DA SILVA 
1076 EDINEIDE SILVA OLIVEIRA 
1077 DIANA FORTALEZA CARVALHO 
1079 PATRICIO PINTO CASTRO DE AQUINO 
1080 MARCOS REIS SOARES 
1085 JOSELIA RODRIGUES CAITANO 

1090 MACIEL OLIVEIRA DE SOUSA 
1091 GISELE FERREIRA RAMOS 
1092 ROGÉRIO PEREIRA BARBOSA 
1093 ELIAQUIM LIMA BRITO 
1095 MANOEL MESSIAS ALVES COSTA 
1100 JOCIEL SILVA BRAU 
1104 IRANIR ALVES MARTINS 
1106 SULENE SIMÃO ARAUJO 
1111 LEANDRO CARVALHO DE SOUSA 

Classificação Nome 
222 WEVERSON BANDEIRA DE SOUSA 
225 BEIJAMIM FRANKLIN PEREIRA BARROS 
226 ANTONIEL DE OLIVEIRA 
228 JULIANE NONATO PINTO 
229 CARLA THAILLENNA JORGE PEREIRA 
230 GÉSSICA GOMES CARNEIRO 
233 ALINE ALVES RIBEIRO 
234 ISNARA PERES DE PAIVA 
236 PEDRO PATEL COAN 
239 BEATRIZ ALVES CRUVINEL 
241 VIRGÍNIA NEVES DA CRUZ 

Classificação Nome 
108 KATIANE CHAVES 

Classificação Nome 
10 FRANCISCO DE ASSIS TAVARES DA SILVA 

Classificação Nome 
23 MARCIO ROBERTO SANTANA 
24 LÉO JAIME BARBOSA 

Classificação Nome 
41 SONIVAL ROGER ESPINDOLA MAFEI 
43 PAULO ROBERTO DALLA BARBA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

MARLI RODRIGUES DE LIMA, da função de Chefe da 
Divisão de Convênios - FG-4, lotada na Secretaria Municipal da 
Habitação, a partir de 1º de setembro de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2296, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

TÂNIA VARGAS MILHOMEN, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Convênios – FG-4, na Secretaria Municipal 
da Habitação, a partir de 1º de setembro de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2297, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria de Desenvolvimento Social, a 
partir de 20 de agosto de 2013:

Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos 
– DAS-4:
GRACO JOSÉ PINTO SANTIAGO.

Gerente de Convênios – DAS-7:
MAGCELSA BATISTA AGUIAR.

Assessor Técnico II – DAS-7:
GILBERTO SILVEIRA SANTOS.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
ROBERTO ROMA LAGE.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2298, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 

Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 20 de agosto de 2013:

Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos 
– DAS-4:
MAGCELSA BATISTA AGUIAR.

Gerente de Convênios – DAS-7:
ANGELA VICTORIA NEME.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
GILBERTO SILVEIRA SANTOS.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2299, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EMERSON PINHEIRO PARENTE, para exercer o cargo 
de Gerente de Fiscalização Urbana, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir 
de 22 de agosto de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2300, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2266, de 26 de agosto de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê DAIANNI COSTA PARREIRA, leia-se 
DAIANNI ALVES PARREIRA, da função de Chefe da Divisão de 
Marketing – FG-4, com lotação na Agência Municipal de Turismo.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2301, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar AURENICE PAULA AZEVEDO, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

matrícula 299231, da função de Diretor de Unidade da Escola 
Municipal João Beltrão, a partir de 2 de agosto de 2013.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 2302, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE:

Art. 1° Designar interinamente, o servidor WANDERLEI 
PEDRO DE ARAÚJO SILVA, matrícula 326381, para exercer a 
função de Diretor de Unidade da Escola Municipal João Beltrão, a 
partir de 2 de agosto de 2013.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2303, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ROBERTA MARIA BARBOSA CASTRO RAMALHO, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Atendimento ao 
Público – FG-4, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir de 28 de agosto de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2304, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

GELZA ANTÔNIA COELHO, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Copa – FG-3, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 22 de agosto de 
2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2305, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° É revogada a Portaria/Segri/nº 1577, de 12 de 
junho de 2013, que tornou sem efeito a prorrogação da cessão 
da servidora JUSCELENA VERÍSSIMO CAETANO, matrícula 
162711, Analista Técnico Administrativo,  para o Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas – Previpalmas.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de junho de 2013. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2306, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2052, de 31 de julho de 2013, referente 
a exoneração de LUIZ CARLOS BENEDITO, do cargo de Gerente 
de Projetos Educacionais, DAS-7, quanto a data, onde se lê a 
partir de 24 de julho de 2013, leia-se a partir de 28 de agosto de 
2013, com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2307, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
RONAUTH MARTINS DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Psicólogo, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2308, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

GENIVALDO DE MOURA SANTOS, do cargo Gerente de 
Articulação Comunitária, DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança, Defesa Civil e Trânsito, a partir desta data.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2309, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ESDRAS BAIA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de Gerente de Articulação Comunitária, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito, a partir desta 
data.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2310, de 29 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora GISELIA FIGUEIREDO 
MACIEL, matrícula 413010024, do cargo de Analista Técnico 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 24 de junho de 2013.

Palmas, 29 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº501/2013, DE 26 DE AGOSTO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Finanças para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS, 
Analista de Sistema, matrícula n° 29889-1, estatutário (a), a partir 
de 23/08/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e seis 
dias do mês de agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº503/2013, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego para a Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, o servidor 
CLEISON ALMEIDA NUNES, Auxiliar Administrativo, matrícula n° 
259851, estatutário (a), a partir de 09/08/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09/08/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e sete 
dias do mês de agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº513, DE 29 de AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre dispensa de licitação na forma 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando a vantajosidade econômica na 
prestação dos serviços bancários pelo Banco do Brasil a esta 
municipalidade,conforme tabelas anexas nos autos;

CONSIDERANDO o Parecer AJ/SEPLAG Nº 035/2013 
da Assessoria Jurídica da Secretaria de Planejamento e Gestão e 
Procuradoria Geral do Município;

CONSIDERANDO a Portaria nº 235, de 15 de maio de 
2013, publicada no Diário Oficial do Município nº 762, de 21 de 
maio de 2013, retificada por Errata publicada no Diário Oficial 
do Município nº 764, de 23 de maio de 2013, na qual, por erro 
material, consta o valor de R$160.000,00 (cento e sessenta mil 
reais) para a contratação, enquanto que o valor real da mesma 
corresponde a R$160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos 
reais), conforme contrato anexo nos autos.

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2013/014780, bem como toda a documentação ali acostada; 

RESOLVE:

Art. 1° -Ratificar a Dispensa de licitação, com fulcro 
no Art. 24, inc. VIII da Lei nº. 8.666/93, em favor da Instituição 
Financeira Banco do Brasil S.A, CNPJ nº 00.000.000/0001-
91, para a contratação de prestação de serviços bancários 
diversas, compreendendo o pagamento de diárias, pensões 
e aposentadorias, no valor de total de R$ 160.200,00 (cento 
e sessenta mil e duzentos reais) pelo período de 60 (sessenta) 
meses, fracionados em tarifas unitárias de R$3,00 (três reais) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

para pagamento mediante DOC/TED e R$0,90 (noventa centavos) 
para pagamento mediante conta corrente e poupança do Banco 
do Brasil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2013042933
INTERESSADO: SANDRA SHIRATSU
ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº1254/2013
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, considerando a Portaria nº204/2013, 
publicada no Diário Oficial do Municipal nº754, e respeitado todos 
os trâmites que o processo requer, CANCELO, a partir de 26 de 
agosto de 2013, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida à requerente por meio do Despacho/DRH/SEPLAG 
Nº1754, de 16 de julho de 2011.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto à 
Folha de Pagamento.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e seis dias do 
mês de Agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº204/2013, DOM Nº754

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2013

Processo nº. 2013008470. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Registro 
de Preços visando a futura contratação de empresa para a 
prestação de serviços de Topografia para fiscalização das obras 
de terraplanagem, pavimentação e drenagem em diversos locais 
no Município de Palmas/TO. Empresa Vencedora: CUNHA 
TOPOGRAFIA LTDA - ME.,CNPJ: 17.633.623/0001-02, no Valor 
Global R$ 1.244.000,00 (hum milhão, duzentos e quarenta e 
quatro mil reais). Data da realização: 06/08/2013.

Palmas - TO, 28 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 190/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna pública a 
REVOGAÇÃO, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2012, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de trator agrícola, grade 
aradora, terraceador, pulverizador agrícola e retroescavadeira de 
interesse da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
processo nº 2012013812, conforme solicitação justificada pelo 
Senhor Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural Roberto 
Jorge Sahium, ás fls. 244 motivada pela mudança  no portal da 
Confederação Nacional dos Municípios, site cidadecompras.cnm.
org.br, no qual aquela confederação criou uma nova versão em 
novembro de 2012, limitando que os processos pendentes na 
versão anterior, somente poderiam ser movimentados e finalizados 
até 20/02/2013, não mais sendo possível qualquer operação, 

seja ela reversão ou homologação bem como a necessidade 
imprescindível de readequações nas especificações técnicas do 
edital e de seu objeto. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 28 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 076/2013, 29 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas  
combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013.

Considerando, o estabelecido no § 1o  do art. 67 da Lei 
Geral de Licitações, que diz que a execução contratual deverá ser 
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração 
que deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

Considerando, o dever da administração em exigir a 
boa e regular aplicação dos recursos públicos e apurando as 
responsabilidades quando constatadas, demonstrando de forma 
transparente os atos de gestão;

R E S O L V E:

Art.1º Retificar os termos da Portaria nº 54, de 23 e julho 
de 2013, publicada no D.O.M. no que se refere às atribuições, 
processo nº 35.512/2013, firmado com a Empresa TERRA CLEAN 
COMERCIAL LTDA, cuja vigência é de 180 (cento e oitenta) dias:

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

Manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado 
aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste contratual 
tempestivamente, das irregularidades quando constatadas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito 
ao Secretário desta Pasta sobre tais eventos para ciência e 
apreciação das providências;

Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

Propor mediante apreciação do Secretário aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

Observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para  ele determinado;

Art. 4° Desenvolver suas atribuições em conformidade 
com a técnica e as formalidades legais no que concerne ao 
contrato em questão; 

Art. 5° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA
Secretário de Infraestrutura e Serviços Público



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 939, 12 DE  JULHO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com Instalação de caixa d´água na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20130421.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos doze 
dias do mês de julho de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

Samuel Braga Bonilha
Secretário Executivo

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 948, 17 DE JULHO DE 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
Reforma da cozinha, reforma dos banheiros do administrativo 
e dos alunos, construção de depósito de materiais esportivos 
e fanfarra e construção de casa de gás na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 0030040361 Ficha: 20130423.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 

dezessete dias do mês de julho de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

Samuel Braga Bonilha
Secretário Executivo

N.º de 
Ordem 

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 2013037202 R$ 17.259,66

N.º de 
Ordem

Escola Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro 2013037914 R$ 135.141,33

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1031 de 14 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Maria Caldeira 
da Silva, matrícula funcional nº 261342, cargo: Professor Nível II, 
função: Professor de Sala de Recurso, para CMEI Amâncio José, 
código de lotação nº 29.3.4, a partir de 06/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1032 de 14 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Flávia Gomes 
Coelho, matrícula funcional nº 413011669, cargo: Professor Nível 
II, função: Professor Educação Integral/Artes Visuais, para ETI 
Monsenhor Pedro Pereira Piagem, código de lotação nº 29.2.29, a 
partir de 07/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1033 de 14 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o(a) servidor(a) Daniela Lobato 
Moraes, matrícula funcional nº 413012045 cargo: Professor Nível 
II 40 horas, função: Professor de Ciências, para Escola Municipal 
de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, código de lotação nº 
29.2.37, a partir de 08/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb código 
nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de Agosto de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1034 de 14 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o(a) servidor(a) Sankller 
Machado Maia, matrícula funcional nº 413011572 cargo: Professor 
Nível II 40 horas, função: Professor de Matemática, para Escola 
Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, código de 
lotação nº 29.2.37, a partir de 08/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb código 
nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de Agosto de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1035 de 14 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o(a) servidor(a) Deusani de 
Sousa Almeida, matrícula funcional nº 26031 cargo: Professor 
Assistente-A 40 horas, função: Professor da Educação Infantil, 
para Centro Municipal de Educação Infantil da Mamãe, código de 
lotação nº 29.3.9, a partir de 02/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para Fundeb código 
nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de Agosto de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1036 de 14 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Iraildes Fernandes 

dos Santos, matrícula funcional nº 413010773, cargo: Professor 
Nível II, função: Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal 
Estevão Castro, código de lotação nº 29.2.17 , a partir de 
08/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1037 de 14 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Wilson Matheus 
Junior, matrícula funcional nº 306271, cargo: Professor Nível I, 
função: Professor de Séries Iniciais, para ETI Sueli Pereira Almeida 
Reche, código de lotação nº 29.2.34, a partir de 09/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1050, DE 16 DE AGOSTO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, com menos 
de 200 (duzentos) alunos, através das Associações Comunidade 
Escola e Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com honorários contábeis.

ART. 2°- Ficam as ACE's e CMEI's, abaixo relacionadas 
designadas para os seus respectivos recursos:

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programas de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 e 
03.2900.12.361.0074.2412, Natureza das Despesas: 33.50.43 

Nº ESCOLAS E CRECHES Nº DOS 
PROCESSOS

Nº de 
Alunos

SERVIÇOS
CONTÁBEIS

01 CMEI ACONCHEGO  2013/000189 120 R$ 4.354,00 

02 CMEI CANTINHO DO SABER 2013/002138 171 R$ 4.354,00 

03 CMEI CANTINHO FELIZ 2013/000192 141 R$ 4.354,00 

04 CMEI CRECHE DA MAMÃE 2013/000250 117 R$ 4.354,00 

05 CMEI CRIANÇA FELIZ 2013/000265 182 R$ 4.354,00 

06 ACE CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 2013/000284 192 R$ 4.354,00 

07 ACE LUIZ RODRIGUES MONTEIRO 2013/000371 129 R$ 4.354,00 

Valor Total R$ 30.478,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fontes: 001012199, 002000199, 003040365 e 003040361.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e treze.

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 03
AO CONTRATO N.º 209/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEC. MUN. DA 
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CONSTRUCTOR LTDA - EPP
OBJETO: Termo Aditivo ao Nº 03 ao Contrato nº 209/2012, que 
tem por objeto a excução dos serviços de construção do CMEI da 
Quadra ARSO 42, em Palmas/TO.
ADITAMENTO: Prorrogação de 04 (quatro) meses ao prazo de 
execução
BASE LEGAL: Processo nº 2011037037, nos termos da Lei n.º 
8.666/93,art. 57, § 1º, I.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE- RATIFICAÇÃO Nº 02 
DO CONTRATO N.º 272/2012

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  EMPRESA H C COMERCIAL LTDA – EPP – 
PALMAS GÁS
OBJETO: Termo aditivo ao Contrato n.º 272/2012, tendo como 
objeto o fornecimento de 35 (trinta e cinco) botijões de gás GLP 
(líquido) com 13 Kg, para atender à Secretaria Municipal de 
Educação. 
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, até 31 de 
dezembro de 2013, a contar do vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2012013450, Parecer Jurídico n.º 
113/2013, nos termos da Lei n.º 8.666/93

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO
N° 08/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Maria Verônica Alves 
de Sousa.
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 02 do Contrato nº 08/2013, referente à 
Aquisição de gêneros alimentícios.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual até 28 de outubro 
de 2013.
BASE LEGAL: Processo n.º 2013014663, Lei 8.666/93, art. 57, § 
1º, III.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO
N° 09/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Maria Verônica Alves 
de Sousa.
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 02 do Contrato nº 09/2013, referente à 
aquisição de gêneros alimentícios.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual até 28 de outubro 
de 2013.

BASE LEGAL: Processo n.º 2013014663, Lei 8.666/93, art. 57, § 
1º, III.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL LUCAS 
RUAN ARAÚJO ALVES.
CONTRATADO: APRAFEP – TO - JOÃO FRANCISCO SILVA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 17/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013024187, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL LUCAS RUAN ARAÚJO 
ALVES.
CONTRATADO: ASCABRAS – ADÃO ROCHA REGO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 17/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 9.025,00 (NOVE MIL VINTE E CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013024187, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL LUCAS RUAN ARAÚJO 
ALVES.
CONTRATADO: ANTÔNIO PEREIRA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 17/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 2.019,90 (DOIS MIL E DEZENOVE REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013024187, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 10/2013

ESPÉCIE: LICITAÇÃO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER
CONTRATADO: M. J. R. DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTES DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 08/07/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 2.453,04 (DOIS MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013026211, NOS TERMOS DA 
LEI 8.666/93.  E LEI N.º 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSO: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE - Fonte: 0201 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 11/2013

ESPÉCIE: LICITAÇÃO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: JOSÉ CARLOS ANDRADE-ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTES DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 08/07/2012 A 31/12/2013
VALOR: R$ 5.915,56 (CINCO MIL NOVECENTOS E QUINZE 
REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013026211, NOS TERMOS DA 
LEI 8.666/93.  E LEI N.º 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSO: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE -Fonte: 0201 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação: Convite N.° 002/2013

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 09h do dia 06 de setembro de 2013, na Sala dos professores 
no CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, localizado no endereço 
Rua Belém, APM 03, Jardim Aureny ll, Taquaralto, a Licitação 
na modalidade CONVITE n.º 002/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de produtos alimentícios para 
a merenda escolar desta Unidade de Ensino, de interesse da 
ACC, processo nº 2013042741. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Irmã Maria Custodia de 
Jesus, no endereço acima citado, no horário de 07:30h às 11h30 
e das 13:30h às 17h30, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo fone (63) 3571-2199 / 
3218-5595 ou email: cmeiirmacustodia@yahoo.com.br.

Palmas, 28 de agosto de 2013.

Luzineide Pereira Lima Machado
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
através da Presidente da ACE a Srª Kelma Sousa Teixeira, retifica 
a publicação do Extrato de Termo de Aditivo n.º 01 do contrato nº 
009/2013, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, de 
28 de junho de 2013, pág. 12.

ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA

LEIA-SE:
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA

Palmas 28 de agosto de 2013.

Kelma Sousa Teixeira
Presidente da ACE

ERRATA

A ACE Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através 
da Presidente da ACE a Sr.ª Áurea Martins Leite do Nascimento, 
retifica a publicação do extrato de contrato Nº 008/2013, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas, de 17 de julho de 2013, 
pág. 07.

Onde se lê:
R$ 1.111,60 (HUM MIL CENTO E ONZE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS).

Leia – se 
R$ 1.511,50 (HUM MIL QUINHENTOS E ONZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).

Palmas - TO, 28 de agosto de 2013.

Áurea Martins Leite do Nascimento
Presidente da ACE

ERRATA

A Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, através da 
Presidente da ACE a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, retifica a 
publicação do extrato de contrato Nº 008, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de maio de 2013, pág. 14.

Onde se lê:
Vigência – 10/04/2013 á 28/06/2013.

Leia – se 
Vigência – 10/04/2013 á 31/12/2013.

Palmas 28 de agosto de 2013.

Maria Iolanda Moura Lima
Presidente da ACE 

ERRATA

A Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, através da 
Presidente da ACE a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, retifica a 
publicação do extrato de contrato Nº 009, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de maio  de 2013, pág. 15.

Onde se lê:
Vigência – 10/04/2013 á 28/06/2013.

Leia – se 
Vigência – 10/04/2013 á 31/12/2013.

Palmas 28 de agosto de 2013.

Maria Iolanda Moura Lima
Presidente da ACE 

ERRATA

A Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, através da 
Presidente da ACE a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima , retifica a 
publicação do extrato de contrato Nº 010, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas, de 08 de maio  de 2013, pág. 15.

Onde se lê:
Vigência – 10/04/2013 á 28/06/2013.

Leia – se 
Vigência – 10/04/2013 á 31/12/2013.

Palmas 28 de agosto de 2013.

Maria Iolanda Moura Lima
Presidente da ACE

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 05 AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 337/2011

ESPÉCIE DE CONTRAO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS
CONTRATADO: Construtora Visão LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao contrato de prestação de Serviços 
nº 337/2011, referente à prestação de serviços de construção do 
prédio da Unidade de Saúde situada à Quadra 406 Norte, Arne 53, 
APM 09, 3ª Etapa, nesta capital, nas condições e especificações 
expressa no Processo nº 201133406.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
01(um) ano, a partir de seu vencimento, bem como acréscimo por 
igual valor.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 833 - QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo nº 201133406, nos termos da lei 8.666/93 
e Lei nº 8.245/1991.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 104/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE CAMINHÕES PALMAS 
LTDA
OBJETO: A prestação de serviços de revisões de manutenção e 
preventiva corretiva, durante o período de garantia de fábrica de 
veículos novos adquiridos pela Secretaria Municipal da Saúde, 
incluindo o fornecimento de peças, acessórios de reposição 
genuínos, lubrificantes e mão-de-obra, conforme especificações 
contidas no citado processo.
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato é um ano, a contar da 
assinatura do instrumento.
VALOR: O valor global do contrato é de R$ 12.972,39 (doze 
mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos), 
sendo que para o pagamento de produtos o valor global é de 
R$ 10.065,99 (dez mil, sessenta e cinco reais e noventa e nove 
centavos) e, para execução de serviços é de valor global de R$ 
2.906,40 (dois mil, novecentos e seis reais e quarenta centavos), 
que serão executados pela demanda do objeto.
BASE LEGAL: Processo Nº 2013004119, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 10.301.0059.2328, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0410-199, Ficha 629/631.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

PARTES: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Segurança, 
Defesa Civil e Trânsito.
PERÍODO DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá 
vigência a partir da data de sua assinatura, pelo período de 04 
(quatro) anos, podendo ser prorrogado e/ou alterado a qualquer 
tempo, através de Termo Aditivo.
DO OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto, 
estabelecer cooperação mútua entre as signatárias, objetivando 
estabelecer procedimentos de cooperação que propiciam a 
implementação dos dispositivos do Artigo 225 da Constituição 
Federal, cominada com a Lei Municipal nº 1.011, de 04 de julho de 
2001, que Dispõe sobre a Política Ambiental, Equilíbrio Ecológico, 
Preservação e Recuperação do Meio Ambiente, do Município de 
Palmas – TO, por meio de medidas que possibilitem prevenir e/ou 
coibir os danos ambientais, através da fiscalização ambiental, bem 
como o combate às queimadas.
SIGNATÁRIOS: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano: Evercino Moura dos Santos Júnior; Secretaria de 
Segurança, Defesa Civil e Trânsito: José Ribamar de Amorim 
Pereira.

PROCESSO: 36021/2013
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE CRÉDITOS DE TRANSPORTE 
URBANO.

DESPACHO N° 281/2013: À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios demonstrados no Processo n° 
36021/2013 e Parecer Jurídico n° 1125/2013, da Procuradoria 
Geral do Município e, conforme dispõe o art. 80, incisos IV da Lei 

Orgânica do Município; art. 25 inciso I, da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e decreto Municipal n° 420, de 27 de março de 2013, 
declaro inexigível a licitação e adjudico o objeto da contratação 
em favor do SINDICATO DAS EMP. DE TRANSP. URBANO 
DE PALMAS – SETURB, Entidade SINDICAL, constituída sob o 
CNPJ N° 38.132.932/0002-42, para o fornecimento de créditos de 
transporte urbano, (Vale Transporte), no valor de R$ 28.125,00 
(vinte e oito mil cento e vinte e cinco reais) cuja despesa está 
prevista na seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL: 
03.5800.08.243.0081.2078, NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39, 
FONTE: 070090199.

PALMAS, aos 21 dias do mês de agosto de 2013.

MARIA LUIZA FELIZOLA LEÃO GOMES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADTIVO E RE-RATIFICAÇÃO
N° 01/2013 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 514/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: ÁGIL METÁLICAS LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste, o 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 
514/2012 que versa sobre a prestação de serviços para construção 
do Parque Municipal da Pessoa Idosa de Palmas, para atender a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
ADITAMENTO: Consignar a Prorrogação do prazo por mais 06 
(seis) meses, a contar da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2013
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, artigo 57,§1° E 2° C/C Artigo 65 
Inciso I, “a”, e Contrato n° 514/2012, clausula 4.7, Processo n° 
2012/022529 (volume I a IV).

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofificicicialalal.p.p.palala mas.to
ooficiciciaiaialplplpalalalmamamas@@@gmgmgmai
EFEIEIITUTT RARARA DDE PAPP LM
RIAAA DDDE ASASSSSUS NTTTOSOSOS J

DIDIDIÁRÁRÁRIOIOIO OOOFIFIFICICICIALALAL
--- 111040404 -- NNNORORORTETETE --- LLLOTOTOT
BBRBREE EMEMMPRPRPRESESESARARIAIAALL L
7777770000006-6-6-0101014/4/4/PAPAPALMLMLMAAAS


		2013-08-29T18:00:53-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




